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Resumen 

El estudio, enmarcado en el octavo objetivo de desarrollo sostenible, el cual 

fomenta el trabajo decente, el crecimiento económico en la investigación, tuvo por 

finalidad demostrar la relación entre la cultura tributaria y la recaudación del impuesto 

predial del personal administrativo de una entidad pública de Carabayllo. El enfoque fue 

cuantitativo, experimental, transversal y correlacional. La muestra estuvo conformada por 

109 trabajadores, a quienes se les aplicó dos cuestionarios, los cuales fueron validados 

mediante juicio de expertos y mostraron un alto nivel de fiabilidad, obteniendo un 

coeficiente de Alfa de Cronbach de 9.12 (cultura tributaria) y 8.52 (recaudación del 

impuesto predial). Entre sus principales resultados se halló una correlación entre la 

cultura tributaria y recaudación del impuesto predial (Rho=737). Seguidamente se 

encontró correlación entre la cultura tributaria y las dimensiones de la recaudación del 

impuesto predial: el marco normativo (Rho=841), servicio al contribuyente (Rho=582), 

fiscalización del impuesto predial (Rho=827) y cobranza del impuesto predial (Rho=841). 

Los resultados mostraron niveles de relación considerados como positivos y de nivel alto, 

lo cual permitieron concluir que la cultura tributaria tiene una alta relación 

significativamente con la recaudación del impuesto predial del personal administrativo de 

una entidad pública de Carabayllo, 2024. 

Palabras clave: Cultura tributaria, recaudación del impuesto predial, 

conciencia tributaria. 
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Abstract 

The study, framed within the eighth sustainable development goal, which promotes 

decent work and economic growth in research, was aimed at demonstrating the 

relationship between tax culture and property tax collection by the administrative 

personnel of a public entity in Carabayllo. The approach was quantitative, experimental, 

cross-sectional and correlational. The sample consisted of 109 workers, to whom two 

questionnaires were applied, which were validated by expert judgment and showed a high 

level of reliability, obtaining a Cronbach's Alpha coefficient of 9.12 (tax culture) and 8.52 

(property tax collection). Among the main results, a correlation was found between tax 

culture and property tax collection (Rho=737). Next, a correlation was found between tax 

culture and the dimensions of property tax collection: the regulatory framework 

(Rho=841), taxpayer service (Rho=582), property tax control (Rho=827) and property tax 

collection (Rho=841). The results showed levels of relationship considered as positive 

and of high level, which allowed concluding that tax culture has a high relationship 

significantly with the collection of property tax of the administrative personnel of a public 

entity of Carabayllo, 2024. 

Keywords: Tax culture, property tax collection, tax awareness. 
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I. INTRODUCCIÓN 

Inicialmente este estudio sostiene el objetivo en demostrar el vínculo de la cultura 

tributaria y la recaudación del impuesto predial en una la entidad pública, esto concierne 

que los habitantes pueden promover la cultura fiscal de manera óptima y responsable, 

por ende, es reducir la evasión fiscal que limita el desarrollo económico de nuestras 

comunidades. El principal tema de esta investigación es que la población no conoce la 

importancia que abarca la cultura tributaria y cuál es su distribución de ingreso tributario, 

la investigación abordó en base a las políticas públicas del estado en generar una mayor 

confianza en todos los segmentos de la población en las intervenciones tradicionales de 

educación financiera y el uso de la tecnología para ampliar su alcance y mejorar su 

rentabilidad (D. S. Nº 255-2019-EF). 

Este estudio es un tema importante que aborda en línea con los objetivos de 

desarrollo sostenible y el mandato de promover el trabajo decente y el desarrollo 

económico. Muchos residentes creen que los gobiernos locales no brindan servicios 

adecuados debido a una mala gestión, sumado a ello los ciudadanos tienen que lidiar 

con funcionarios corruptos. Es importante ampliar más conocimientos con el fin de 

mejorar la cultura tributaria y promover una mayor participación de los contribuyentes en 

el acatamiento tributario. (Bernal & Fernández, 2021). 

En América Latina, la situación tributaria ha cambiado fundamentalmente, en 

detrimento de los ciudadanos, debido a prácticas limitadas de cultura fiscal en tanto, La 

Alianza Global de la Integridad Fiscal informa detalladamente la configuración actual del 

sistema tributario permite que las grandes empresas evitan efectuar sus 

responsabilidades fiscales. Se indica que los principales evasores de impuestos suelen 

ser los contribuyentes más importantes: Brasil que registra menoscabo anual de ($/. 

14,630), Colombia ($/. 11,639), México y diferentes países con ($/. 8,250). La pérdida 

anualmente a nivel mundial es por evasión fiscal de las corporaciones multinacionales 

de $/. 245,000. (Montiel et al., 2020). En cuanto al sistema tributario de Colombia, está 

diseñado para que los ciudadanos con ingresos mayores y riqueza contribuyan más al 

gasto público. La evasión fiscal en el país ha provocado pérdidas de ingresos estimadas 

en 28.000 millones de dólares, lo que ha afectado negativamente a las finanzas públicas. 

(De la Torre & Padilla, 2019). Finalmente, el SICA busca fomentar la democracia, la 
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convivencia en armonía, y el desarrollo en Centroamérica. Sin embargo, la política fiscal 

de sus miembros presenta serias limitaciones, baja recaudación y una gestión 

presupuestaria poco eficiente. Estos problemas obstaculizan una buena gobernanza 

financiera en la región (Solana et al., 2023). 

En el año 2018, el impuesto de recaudación predial en el Perú alcanzó un 

promedio del 0,24% del (PIB), colocando a Perú en una posición superior respecto a sus 

similares de Ecuador, Honduras, México y Guatemala en términos de recaudación. Sin 

embargo, se mantuvo en un nivel bajo a diferencia de los países vecinos, Argentina, 

Colombia, Brasil, Chile, Costa Rica, Chile y Uruguay (Jensen 2022). La captación de 

impuestos en el año 2021, en el país sobrepasó lo anticipado, aproximándose a los 

140,000 millones de soles según se reportó en el año 2022 del Diario El Peruano. A 

pesar de esto, para el año 2019, la recaudación constituía apenas el 0.25% (PIB) por la 

insuficiente captación de impuestos y el aumento de la mora se atribuyen a la falta de 

esfuerzo de las municipalidades por proporcionar datos transparentes y detallados a los 

contribuyentes (Bernal & Fernández, 2021). 

En 2021, hay tres razones principales por las que los ingresos tributarios del Perú 

son menores que los de otros países similares: en primer lugar, la base imponible no 

refleja en el mercado los valores de bienes raíces, en segundo lugar, la falta de un 

sistema estatal unificado de catastro y registro de propiedad lo dificulta. identificar el 

sector inmobiliario en tercer lugar, muchos Control fiscal inadecuado en los distritos. 

(Arias, 2021). 

La mayoría de las entidades en el norte de Lima tienen una alta tasa de evasión 

de impuestos a la propiedad, lo cual está vinculado a una mala cultura tributaria. En 

concreto, el distrito de Carabayllo ocupó el cuarto lugar en cuanto a infracciones con un 

45 por ciento de evasión fiscal. Esto resulta en una recaudación insuficiente para generar 

recursos significativos para el público o cubrir costos administrativos. Como resultado, 

los gobiernos se ven obligados a encontrar métodos de recaudación alternativos que 

pueden perjudicar a los contribuyentes. Sorprendentemente, muchos ciudadanos 

desconocen el propósito y los beneficios del cumplimiento tributario y a dónde van los 

ingresos tributarios. (Rodrigo & Zea, 2022). 
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Dado a lo mencionado formulamos el Problema General; ¿Qué relación existe 

entre cultura tributaria y recaudación del impuesto predial del personal administrativo de 

una entidad pública de Carabayllo, 2024? 

Del problema general desprendemos los problemas específicos: a). ¿Cuál es la 

relación de cultura tributaria y Marco Normativo tributario del impuesto predial del 

personal administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024?; b).  ¿Cómo se 

relaciona cultura tributaria y Servicio al contribuyente del impuesto predial del personal 

administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024?; c). ¿Cómo se relaciona la 

cultura tributaria y Fiscalización de recaudación del impuesto predial del personal 

administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024?; d) ¿Cómo se relaciona la 

cultura tributaria y cobranza del impuesto predial del personal administrativo de una 

entidad pública de Carabayllo, 2024? 

Se aplicó justificación teórica, sustentada en ampliar diversos conocimientos que 

ayuden a fomentar el crecimiento de la cultura tributaria en base a la recaudación 

tributaria cuyo propósito es educar a la población. Aunque el estudio se haya realizado 

a través de teorías que busco el incremento de la cultura tributaria en los habitantes, para 

que comprendan la relevancia de pagar el impuesto predial, de esta manera, se evitaría 

que la administración recurra a acciones coercitivas por la carencia del cumplimiento del 

impuesto el acatamiento de las obligaciones fiscales contribuye al progreso la población. 

(Fernandez & Bedolla, 2020). 

Además, la justificación práctica: se sustenta que, mediante la descripción y 

análisis de un problema, se pueden implementar estrategias prácticas que ayuden a 

encontrar soluciones y contribuir a su resolución (Morales 2020). En este escenario, es 

fundamental educar a los ciudadanos en comprender el valor de la cultura fiscal. Esto 

tendría un impacto favorable en los ingresos de la administración local, garantizando que 

el dinero recaudado se utilice para el progreso y el cumplimiento de las demandas de los 

habitantes. 

La investigación presenta justificación metodológica en virtud a su enfoque 

cuantitativo que aplicó mediante el análisis y recopilación de información de datos de la 

cultura fiscal, la cual corrobora la relación con la recaudación fiscal, también se realizó 

mediante herramientas estadísticas y muestreo probabilístico teniendo como resultado 
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la consistencia de la investigación por lo que proporciona un entendimiento claro y 

preciso, como se relacionan las variables. En base al instrumento del estudio se obtendrá 

información relevante y precisa, que demuestre la validez y confiabilidad al estudio para 

futuros trabajos de investigación que analicen el incremento del ingreso tributario en 

forma voluntaria de los administrados en instituciones similares o afines (Fernández, 

2020). 

De acuerdo con lo expuesto, se planteó el objetivo general: Demostrar la relación 

que existe entre la cultura tributaria y recaudación del impuesto predial en una entidad 

pública de Carabayllo, 2024. En consecuencia, se plantearon los siguientes objetivos 

específicos: a) Comprobar la relación entre la cultura tributaria y Marco Normativo 

tributario del impuesto predial del personal administrativo de una entidad pública de 

Carabayllo, 2024; b) Comprobar la relación entre la cultura tributaria y Servicio al 

contribuyente del impuesto predial del personal administrativo de una entidad pública de 

Carabayllo, 2024; c) Verificar la relación entre la cultura tributaria y Fiscalización de 

recaudación del impuesto predial del personal administrativo de una entidad pública de 

Carabayllo, 2024; d) Comprobar la relación entre la cultura tributaria y cobranza del 

impuesto predial del personal administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024. 

Mencionamos los antecedentes más resaltantes de las variables cultura tributaria 

y recaudación del impuesto predial, en contextos internacionales sobre todo Colombia, 

analizo cómo se lleva a cabo el funcionamiento de la cultura tributaria, utilizando una 

metodología mixta que combina enfoques cualitativos y cuantitativos. Con una muestra 

de 100 habitantes, el estudio buscó comprender cómo influye la cultura tributaria en los 

contribuyentes y cómo esto podría influir en la recaudación fiscal. Se encontró que un 

25% de los contribuyentes cumplen ocasionalmente con la obligación fiscal. La 

conclusión principal del estudio tiene el menester de difundir una alta conciencia tributaria 

en los individuos para optimizar el ingreso de los tributos (Coronel, 2023). 

El análisis sobre la cultura tributaria y como se relaciona con la omisión de cobro 

tributarios en Ecuador se basa en el enfoque hipotético deductivo y busca explicar este 

fenómeno. Mediante una encuesta aplicada a 307 contribuyentes para examinar sus 

prácticas fiscales, se identificaron tres modelos de cultura tributaria: una donde cumple 

con las leyes por obligación, otra que lo hace voluntariamente, y una tercera que busca 



5 
 

beneficios. El estudio determina que la cultura tributaria contiene un papel representativo 

en evasión fiscal, afectándola en un 46,2% (Quispe et al, 2020). 

En el Perú, Meléndez (2019), investigó que es la cultura tributaria y cómo influye 

en los ingresos recaudados en cuanto a los prediales en el Distrito de Barranquita durante 

2018. Por medio del método cuantitativo, y diseño correlacional, se examinó un grupo de 

95 habitantes. El propósito del análisis era explorar las conexiones que engloba la cultura 

fiscal y el proceso de recaudación fiscal. Los resultados revelaron que un nivel 

moderadamente en la práctica de la cultura tributaria, igualmente en el recaudo predial, 

teniendo como resultados (3% Muy alto), (5% Alto), (Medio 55%), (36% Bajo), (1% Muy 

bajo) de recaudación en local gubernamental de Barranquita. De la misma línea, (Rivera, 

2023) En su objetivo, los resultados mostraron un nivel alto (58.6%) el estudio fue de tipo 

básico con un enfoque cuantitativo. Teniendo diseño del estudio fue correlacional y no 

experimental. Y concluyó con una muestra de 58 ciudadanos utilizaron la encuesta 

empleando el instrumento del cuestionario. 

En el 2021 en el distrito de Pacocha a una muestra de 61 comerciantes, se pudo 

realizar un estudio con un enfoque cuantitativo para examinar la cultura tributaria y la 

relación del desempeño fiscal. Considerando un diseño no experimental, correlacional. 

El objetivo estuvo basado en evaluar el cumplimiento de las leyes tributarias y 

descubrieron un 18% de los participantes demostró tener conciencia tributaria. Concluyó 

que es importante comprender la cultura tributaria para fomentar el cumplimiento fiscal. 

(Mamani & Espinoza, 2022).  

Los investigadores Huamán y Macedo (2022) investigaron cómo la conciencia de 

la cultura tributaria en los trabajadores puede mejorar el ingreso predial de la entidad 

Distrital Manantay en el año 2019. Utilizando el enfoque cuantitativo y diseño no 

experimental, utilizó la muestra a 383 habitantes. Teniendo el objetivo principal en 

determinar si una mayor conciencia y cultura tributaria entre los contribuyentes podría 

incrementar los ingresos de los impuestos. Los resultados mostraron que el 31% de los 

habitantes a veces demostraban conciencia y cultura tributaria. La conclusión fue que 

una influencia directa y positiva de cultura tributaria es beneficiosa del recaudo del 

impuesto. En cuanto a Bravo (2020) determinó un nivel de relación autentica de Cultura 

y recaudación tributaria, teniendo enfoque cuantitativo tipo básico y diseño no 
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experimental, además la población fue de 35 empleados, concluyen regular de 

significancia de relación de cultura tributaria con un 65.1%. 

En cuanto al fundamento teórico de la primera variable, cultura tributaria, se 

comprende como conducta de aquellos individuos que no cumplen con el pago de sus 

responsabilidades tributarias. Esto implica la importancia en tener conciencia tributaria 

esto ayudará a entender las normas fiscales involucrando a la educación tributaria en 

fomentar, propagar actitudes y valores que reflejen el cumplimiento del ciudadano. Se 

pretende que las obligaciones tributarias sean asimiladas por cada contribuyente con 

responsabilidad, más allá de que exista una sanción de parte del ente recaudador 

(Rivera, 2023). 

Generalmente se interpreta la cultura como el conjunto de prácticas y creencias 

que distinguen a un grupo social de otro. La evasión fiscal, por otro lado, está relacionada 

con el incumplimiento de las normas tributarias establecidas por el gobierno, lo que 

resulta en una declaración insuficiente de ingresos y, por lo tanto, en un menor pago de 

impuestos. Es común que las empresas multinacionales subcontraten tareas contables 

y fiscales a países con regulaciones fiscales menos estrictas, lo que puede afectar la 

calidad del asesoramiento fiscal (Mateo & Orosco, 2020). 

Según Urbina (2022) sostiene que la cultura tributaria se determina de dos 

maneras: en primer lugar, el cumplimiento legal de las responsabilidades del tributo y el 

incumplimiento tributario. Si no se cumplen las obligaciones, existe riesgo de sanciones, 

y existe riesgo de sanciones, en segundo lugar, se implementará ideológicamente 

basándose en la satisfacción de la población, la movilización adecuada de estos recursos 

y el refuerzo de las medidas de emergencia en los servicios públicos. 

La cultura tributaria, también conocida como cultura fiscal, se refiere a los valores 

y principios que conforman en cumplir oportunamente la deuda tributaria, también 

tenemos los principios de equidad, la justicia y la solidaridad. La cultura promueve el 

reconocimiento de que la tributación voluntaria beneficia no sólo a los contribuyentes 

sino a la sociedad en su conjunto. Por lo tanto, fomenta un enfoque proactivo respecto 

del cumplimiento tributario. En contraste, las tendencias en evasión y fraude fiscal son 

evidentes en muchas regiones de América Latina, lo que indica un alejamiento de estos 

ideales fiscales (Montiel, et al. 2020).  
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En base en la investigación realizada, se determinó que el tributo fiscal, es el 

principal recaudo que genera ingreso en el gobierno, esto ayudará a adquirir recursos y 

realizar funciones gubernamentales. Por lo tanto, al hacerlo, es importante entender que 

es la herramienta más importante que los gobiernos deberían adoptar y es el momento 

de promocionar una buena cultura tributaria esto ayudará en el fortalecimiento de la 

conciencia tributaria entre los ciudadanos y las instituciones, con el fin de ayudar en el 

desarrollo del país. También Morales et al., (2018) interpreta a la cultura como un grupo 

de valores, actitudes y creencias compartidas en las comunidades referido a los 

impuestos y las leyes aplicables que se convierte en un cumplimiento tributario 

permanente basado en la razón, la confianza y el valor moral personal del contribuyente, 

el cumplimiento de las responsabilidades cívicas y la solidaridad social en marco de la 

norma. 

Considerando a la primera dimensión de la variable cultura tributaria tenemos: 

conciencia tributaria, el propósito de la concientización tributaria es profundizar las 

obligaciones tributarias, lo que significa motivar y orientar a los administrados para que 

expliquen gradualmente sus deberes y obligaciones al comprar bienes, pero necesitan 

saber qué hacer y qué no hacer para evitar convertirse en un deudor (Urbina, 2022). 

Sobre la segunda dimensión, educación tributaria, se refiere que hace que el 

administrado cumpla voluntariamente con sus obligaciones porque puede identificar sus 

responsabilidades y la administración no le obligará a cumplirlas. Finalmente, no habrá 

más excusas ni demoras para que las entidades del estado y los servidores públicos 

brinden mejores servicios y una mayor calidad de vida a las personas (Reyes, 2022). 

Según Quispe y Velásquez (2019) se conoce a la educación tributaria como la acción 

que atañe a los adultos que se encuentran obligado a pagar sus tributos, sin embargo, 

los jóvenes no conocen que es un hecho fiscal, porque no se encuentra incorporado a la 

actividad económica, es por ello que los jóvenes carecen de información teniendo otra 

perspectiva. 

La tercera dimensión, obligación tributaria, Peña (2021) la normativa legal vigente 

regula las obligaciones tributarias y apuntan a lograr objetivos de recaudación. Esta 

disposición depende de la disposición del contribuyente al pago, y de la capacidad de la 

entidad para cobrar, monitorear y sancionar las infracciones. Sin embargo, el pago 
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efectivo del tributo se enfoca en el compromiso personal del contribuyente, lo que en el 

largo plazo fortalece y asegura la sostenibilidad del sistema tributario. Por tanto, la 

responsabilidad compartida y transparente entre los ciudadanos y las estructuras 

estatales contribuye a la construcción de una sociedad democrática. 

En cuanto al fundamento teórico de la segunda variable, recaudación del impuesto 

predial Sanchez (2022) determina que los fondos tributarios se utilizan para financiar las 

actividades de las agencias municipales. Se pone especial énfasis del recaudo del 

impuesto a la propiedad, que constituye una fuente significativa de ingresos para estas 

entidades. Teniendo en cuenta las desgravaciones previstas por la ley, es fundamental 

desarrollar un método eficaz para recaudar el valor imponible de los bienes inmuebles. 

Para determinar quién debe pagar, se deben tener en cuenta las capacidades financieras 

del contribuyente. Los contribuyentes tienen que pagar un determinado porcentaje 

dependiendo de la ubicación de la propiedad y sus ingresos.  

Risco (2020) en su investigación menciona que el recaudo tributario se dividirá 

según la escala en las actividades de recaudación operativa descritas en el manual 4, 

las cuales se denominan recaudación general y pueden entenderse como actividades 

que realiza el municipio para recaudar aportes voluntarios. Luego viene el procedimiento 

de ejecución, que se inicia debido al incumplimiento a las obligaciones tributarias de parte 

del albacea y luego del monto del impuesto. 

En cuanto a la variable dos, recaudación del impuesto predial, tenemos cuatro 

dimensiones:  La primera dimensión; Marco normativo tributario, es la norma legal que 

rige los tributos está definido por el código tributario, la ley de tributación municipal y otros 

casos específicos. En este contexto, se procede a establecer si existe una obligación 

tributaria, se identifica a la persona responsable de satisfacerla y se determina la 

cantidad a pagar, esta es una tarea inherente a la administración tributaria y constituye 

un procedimiento intrincado que empieza con la identificación de la deuda y termina con 

el abono del impuesto, ya sea de manera voluntaria o forzosa. Rodríguez (2018) define 

que la capacidad de recaudar se desarrolla en base a una función inherente de toda 

gestión tributaria y se rige a la normativa del sistema tributario, cuyo objetivo es recibir 

los ingresos de obligaciones tributarias de los administrados. En el ámbito municipal, esta 
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facultad permite a la administración percibir los ingresos provenientes de los impuestos 

locales. 

Considerando la segunda dimensión, Servicio al Contribuyente, los servicios de 

atención al contribuyente son un aspecto clave de la administración del impuesto a la 

propiedad e incluyen una variedad de servicios proporcionados por los contribuyentes 

para complacer las necesidades de la población, también proporciona la orientación, 

información y asistencia necesarias para cumplir puntualmente con las obligaciones 

tributarias. Es esencial garantizar que los ciudadanos comprendan cómo se distribuyen 

los ingresos recaudados, con el fin de incentivar su colaboración y compromiso con el 

desarrollo comunitario (Bravo, 2020).  

En cuanto a la tercera dimensión: Fiscalización del impuesto predial, Gonzales et 

al. (2022) las auditorías tributarias incluyen varias medidas para garantizar un 

cumplimiento tributario adecuado de esta manera, las autoridades tributarias nacionales 

ejercen sus poderes para evaluar y monitorear los impuestos, las regulaciones y la 

información proporcionada por los contribuyentes. El cumplimiento tributario en el Perú 

se rige por el sistema de presentación de impuestos, esto significa cumplir con todas las 

obligaciones formales necesarias, así como realizar la administración y el control 

tributario. 

Por último la cuarta dimensión, Cobranza del impuesto predial, se realizará para 

lograr sus objetivos según establece la ley: 1) Determinación de la deuda, se establecerá 

el registro deuda del contribuyente, esta información es proporcionada en base a la 

declaración del contribuyente; 2) fragmentación de la cartera, distribuye a los 

contribuyentes en subconjunto cuales integrantes tienen los mismos requisito y 

características; 3) La gestión de cobro dependerá según las etapas del proceso y el tipo 

de la cartera determinada. Esto se encuentra en la etapa temprana de persuadir al 

contribuyente con finalidad del pago puntual, también incidir a la conciencia tributaria; 4) 

La emisión y publicación de los valores es la declaración autorizada de la ejecución fiscal, 

esto se refiere a la determinación del valor o liquidación de multas, también tenemos el 

requerimiento de pago; 5) Seguimiento del trabajo, se refiere en dar seguimiento al 

primer método verificando la implementación del proceso que viene hacer cobranza y las 
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otras etapas se refiere a la pre-implementación y la prevención, termina con el análisis 

del porcentaje de deuda (Lu y Mananita, 2022).  

También es de mencionar que uno de los indicadores principales de la cobranza 

del impuesto predial es la Ejecución coactiva, se define como una serie de medidas 

coercitivas implementadas por organismos del estado con el objetivo de forzar al deudor 

a saldar una deuda o cumplir con una obligación legal. Dicha ejecución está normada 

Ley Nº 26979. 

Ahora bien, la investigación radica en que el estudio se lleva a cabo la gestión de 

la cultura tributaria y la educación tributaria esto tendrá trascendencia a través de 

programas piloto el cual se desarrollará por medios charlas, medios de comunicación 

(radio, televisión, Facebook). La meta es incrementar la conciencia fiscal entre los 

contribuyentes y estimular a la población para que cumpla puntualmente con sus 

obligaciones tributarias. De acuerdo con ello no estarán obligados a pagar impuestos ni 

multas de manera coercitivas. La recaudación de impuestos prediales, así como las tasas 

del gobierno local es importante porque genera ingresos propios de la entidad, porque 

permitirá brindar a la población mejores servicios básicos, infraestructura, calidad de 

vida. 

De acuerdo con lo expuesto, se planteó la hipótesis general: Existe relación 

directa y significativa entre la cultura tributaria y la recaudación del impuesto predial en 

una entidad pública de Carabayllo, 2024.  

En cuanto a las hipótesis específicas: a) Existe relación significativa entre la 

cultura tributaria y Marco Normativo tributario del impuesto predial del personal 

administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024; b) Existe relación significativa 

entre la cultura tributaria y Servicio al contribuyente del impuesto predial del personal 

administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024; c) Existe relación significativa 

entre la cultura tributaria y Fiscalización de recaudación del impuesto predial del personal 

administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024; d) Existe relación significativa 

entre la cultura tributaria y cobranza del impuesto predial del personal administrativo de 

una entidad pública de Carabayllo, 2024.  
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II. METODOLOGÍA 

La investigación se realizó a través del tipo básico, así manifiestan Hernández 

Sampieri et al. (2019) se enfocan en enriquecer y explorar más la teoría sin aplicarla 

inmediatamente a la realidad, su objetivo principal es descubrir las verdades y normas 

fundamentales que subyacen a los fenómenos en estudio y así crear una base sólida 

para futuras investigaciones. En cuanto al enfoque es cuantitativo, según lo informado 

por Monje (2011) nos dice que el estudio que utilizan métodos cuantitativos es para 

calcular la importancia de la relación predicha entre diferentes variables, este proceso 

implica recopilar y examinar información cuantitativa para un propósito específico el cual 

permite probar hipótesis y evaluar objetivamente variables. 

 Además, el estudio del diseño es no experimental, porque las variables siguen 

siendo las mismas no han sido manipuladas esto se denomina no experimental, según 

sustenta Arturo (2011) el diseño no experimental las variables no se manipulan, lo que 

significa que se omite cualquier modificación prevista de las variables independientes 

para observar sus efectos naturales sobre otras variables. Asimismo, los modelos 

correlacionales se utilizan para examinar cómo dos o más variables se relacionan entre 

sí en una muestra o contexto particular a veces este enfoque puede centrarse 

únicamente en la relación entre dos variables específicas. El estudio transversal se 

realiza utilizando el mismo grupo de variables a lo largo de un periodo específico. 

Hernández et al. (2014). 

Esta investigación se estableció como diseño no experimental, transversal y 

correlacional según al siguiente esquema: 

  

M : Personal administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024 

O1: Observaciones de la cultura tributaria 

O2: Observaciones de la recaudación del impuesto predial  

r  :  Relación entre variables 
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La definición conceptual, primera variable: La cultura tributaria se refiere a la 

conducta del individuo referido al cumplimiento a sus obligaciones fiscales. La clave está 

en promover y propagar valores y comportamientos que evidencien la responsabilidad 

cívica, el objetivo es que los contribuyentes internalicen las reglas establecidas por la 

autoridad fiscal y las acaten con responsabilidad y honestidad, independientemente de 

las posibles penalizaciones (Cabrera et al. 2021). Se identifican las siguientes 

dimensiones; Cultura tributaria, Conciencia tributaria, Educación tributaria, y Obligación 

Tributaria, tal y como se muestra en el primer anexo. 

Sobre la definición conceptual de la segunda variable, impuesto predial; Robles y 

Espinoza (2023) afirma que el recaudo del impuesto predial representa como medio 

esencial para el Estado pueda adquirir recursos indispensables para costear a los 

proyectos de infraestructura, servicios básicos, entre otros, que benefician a la 

comunidad. Además, se consideran las dimensiones; marco normativo, servicio al 

contribuyente, fiscalización tributaria, cobranza del impuesto predial. Asimismo, se aplicó 

una escala ordinal debido a la existencia de múltiples categorías clasificadas en un orden 

que va de menor a mayor, abarcando tres, cuatro o más variables (Álvarez 2011). 

En cuanto a la población según lo mencionado por Cabezas et al. (2018) un grupo 

de personas o entidades se identifican por cualidades distintas que sirve para una 

investigación, pueden ser cosas o elementos que tienen varias características similares 

(objetos, personas o eventos) de modo que pueden agruparse en un área de interés 

común para una investigación que está incluido en la hipótesis de investigación. El 

presente estudio, la población comprende al personal administrativo de una entidad de 

Carabayllo, cuya cantidad es de 150 trabajadores, quienes permitieron su consentimiento 

en colaborar en la investigación, así mismo se consideró los criterios de inclusión es 

referido a trabajadores que se encuentran laborando en la Gerencia de recaudación 

quienes se encuentran presentes al momento del llenado de las encuestas, sin embargo 

de acuerdo a los criterios de exclusión,  no se ha tomado en cuenta a los empleados que 

están ausentes por diferentes motivos (vacaciones, licencias, permisos) y/o no han dado 

consentimiento en participar en investigación. 

Con respecto a la muestra para Mercado y Coronado (2019) se refiere a un 

segmento del grupo total que se investiga, el cual es escogido de forma representativa y 



13 
 

deliberada, es esencial determinar y definir esta muestra con exactitud desde el principio 

para garantizar que los resultados reflejan de manera fidedigna a la población completa. 

Esto se hace con el propósito de encuestar a los miembros de la población y así recabar 

los datos de información posible. En este contexto, el tamaño de la muestra se estableció 

utilizando un escenario aleatorio basado en el cálculo correspondiente resultando en 109 

miembros del personal administrativo seleccionados aleatoriamente, y se describe con 

detalle en el séptimo anexo. Asimismo, se estableció el método de muestreo 

probabilístico aleatorio simple, tal cual nos dicen Arias y Covinos (2021) este estudio 

permite tener un enfoque que garantice que cada miembro de la muestra tenga la misma 

probabilidad de ser seleccionado, lo que es crucial para reducir los sesgos en la selección 

y asegurar que los hallazgos puedan ser aplicables a todos los participantes. La unidad 

de análisis está formada por el personal que trabaja en la gerencia de una entidad en 

Carabayllo, por lo que se llevará a cabo una encuesta de manera anónima. 

En cuanto a las técnicas del estudio, se realizó de manera presencial mediante 

recolección de información con un método sistemáticos aplicado en obtener información 

precisa y válida, se empleó a través del instrumento del cuestionario y técnica de 

encuesta, donde se encuentra compuesto por una serie de ítems relacionados con las 

variables de estudio, de acuerdo a Cisneros-Caicedo et al. (2022) las técnicas en una 

investigación para la información de datos deben de ser recopilada en un método 

sistemático con el fin de obtener datos de información verdaderas. Los procedimientos 

pueden variar desde la realización de encuestas y entrevistas hasta la observación 

directa y la referencia a archivos pasados, que varían según las características 

específicas de la investigación según la naturaleza del estudio (Hernández et al., 2019). 

Los instrumentos del cuestionario fueron aplicados para obtener información en 

forma estructurada y sistemática, por el cual cada variable se consideró 30 ítems con 

valoraciones politómicas respectivamente. Ambas variables cuentan con alternativas de 

respuesta politómicas de una escala tipo Likert: (1) Nunca, (2) Casi nunca, (3) A veces, 

(4) Casi siempre, (5) Siempre. Para recolección de datos con el fin de examinar cultura 

tributaria, consideramos el diseño del cuestionario aplicado por Pizarro (2023) se 

encuentra compuesto 30 reactivos el cual integran las tres dimensiones; Conciencia 

tributaria del 1 al 10, Educación tributaria del 11 al 20, Obligación tributaria del 21 al 30. 
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La segunda variable el cuestionario adaptado le corresponde al autor Flores (2021) 

contiene 30 reactivos que integran las cuatro dimensiones; Marco normativo del 1 al 7, 

Servicio al contribuyente del 8 al 15, Fiscalización tributaria del 16 al 23, Cobranza del 

impuesto predial del 24 al 30. 

Se llevó a cabo validación para ambos cuestionarios mediante tres especialistas 

de amplia y reconocida trayectoria, en cuanto al primer validador este fue Victorio Alfredo 

Lapoint Montes, con grado de doctor, con más de una década de experiencia en la 

administración pública, así como en la enseñanza en posgrado en diversas 

universidades públicas y privadas, quien calificó como valido el instrumento; en cuanto a 

la segunda validadora esta fue Regina Ysabel Sevilla Sánchez con grado de doctora, con 

experiencia en enseñanza en posgrado en la Universidad Cesar Vallejo quien coincidió 

con la calificación realizada por la primera especialista; finalmente, el tercer validador fue 

Saba Asunción Cabrera Chaupin quien posee el grado académico de doctora y cuenta 

con experiencia en la gestión pública y enseñanza en posgrado de esta casa de estudios, 

quien coincidió plenamente con los otros dos expertos (ver Anexo 3). 

En el proceso de validación se empleó el estadígrafo V Aiken con el fin de verificar 

la capacidad del instrumento, lo cual permitió valorar cuantitativamente la validez 

apoyado en el índice de los ítems (Fernández 2020). En cuanto al instrumento la 

confiabilidad, este se manifiesta en la consistencia del resultado al aplicar el mismo 

instrumento a un sujeto bajo las mismas condiciones en múltiples ocasiones (Arias 2020). 

En el estudio, la fiabilidad se obtuvo a través del Alfa de Cronbach, obteniendo un 

resultado en la prueba piloto de 0.912 para la primera variable y de 0.852 para la segunda 

variable, concluyendo que dichos instrumentos de recolección de datos fueron altamente 

confiables (ver Anexo 4). 

Finalmente, se realizó la aplicación de los instrumentos a la totalidad de la 

muestra, y los datos recolectados se organizaron en una hoja de cálculo, cuyas 

puntuaciones fueron aglutinadas según las dimensiones de cada variable, siendo esta 

información la que se trasladó al software SPSS. Esto permitió que los datos procesados 

se mostraran en tablas de distribución de frecuencias y gráficos de barras, así mismo 

permitió la presentación de tablas correspondiente al análisis de nivel inferencial, para lo 
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cual se usó el estadístico Rho de Spearman, y cuyos hallazgos fueron interpretados 

considerando los aportes de Akoglu (2018).   

En cuanto a los aspectos éticos, los estándares cubren aspectos como 

consentimiento informado, confidencialidad, privacidad, reducción de daños, equidad en 

la selección de participantes, transparencia, ética en la investigación, discreción en la 

divulgación, el estudio se llevó a cabo de acuerdo a los principios de integridad científica, 

el cual guiará al investigador en respetar el código de ética de acuerdo a la R.V. I. N°081-

2024-VI-UCV l. La ética nos permite establecer el comportamiento se encuentren 

acuerdo a los valores, siendo prudencial, con responsabilidad honestidad, respetaremos 

y manejaremos la confiabilidad de los informantes, no afectando las obligaciones y 

responsabilidades en función al reglamento y transparencia de la información pública. 

Asimismo, manejaremos en el anonimato la identidad de la entidad según acuerdo entre 

las partes. La data recabada se maneja bajo estricta confidencialidad y anonimato, en 

conformidad con las directrices éticas establecidas para los profesionales en nuestro 

país. (Cortina, 2020). 

En cuanto a los participantes que hayan firmado el consentimiento informado sus 

datos personales se encuentran en estricta reserva, los individuos fueron comunicados 

en qué consiste la información que nos brindaran esto encaja con el principio de 

autonomía y confidencialidad, dicho principio obliga al investigador a tomar precauciones 

para que no se produzca cualquier daño al individuo o a la entidad que participa en la 

investigación. También consideramos el principio de justicia referido a la equidad por lo 

que se llevó a cabo en la elección y distribución de los encuestados con el fin que 

participen de forma adecuada el tiempo y espacio de acuerdo con sus obligaciones. 

Finalmente, el principio de integridad nos permite a los investigadores que lleven el 

proceso de investigación según los valores con honestidad y transparencia. Asimismo, 

todos los datos recopilados, y el análisis, así como los resultados de la encuesta tienen 

que ser veraz y transparente, los datos no deben de ser manipulados (Resnik (2018).   
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III. RESULTADOS 

Resultados Descriptivos  

Tabla 1 

Descripción V1, Cultura tributaria  

 Frecuencia P. Válido Por. acumulado 

 

  Válido 

Mala 39 35,8 35,8 

Regular 38 34,9 70,6 

Buena 32 29,4 100,0 

Total 109 100,0  

Nota:  Datos estadísticamente obtenido de la encuesta 
Fuente: SPSS V.28. 
 

Para comenzar describimos los resultados de la primera variable, de lo 

recolectado de la encuesta que se practicó a 109 trabajadores de una entidad pública de 

Carabayllo, se observa que un 35,8% perciben en un nivel mala a la cultura tributaria, en 

tanto un 34,9% de manera regular, mientras el 29,4% restante perciben de un nivel 

buena. Esto quiere decir que la práctica de cultura tributaria es débil, ya que la suma de 

los niveles entre mala y regular es de un 70.6%. 

Figura 1 

Niveles sobre la cultura tributaria sus dimensiones 
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Se puede observar que existe una distribución notable y significativa entre la 

cultura tributaria y sus tres dimensiones, tenemos a la primera dimensión, conciencia 

tributaria con 39,40% los trabajadores encuestados exhiben como regular, seguidamente 

de un 35.80% califican mala, y un 24.80% buena, esto quiere decir que de 109 

encuestados 43 personas practican de manera moderada en base a la conciencia en el 

ámbito fiscal. En cuanto a la dimensión dos, educación tributaria un 34.90% de los 

trabajadores conocen las normas que regulan el ámbito fiscal exhiben como regular, 

mientras un 33.90% tienen un rango malo, y un 31.20% de rango bueno, por tanto, se 

advierte 109 encuestados 38 personas conocen y practican de manera moderada la 

educación en el ámbito fiscal. Finalmente, la última dimensión de la V1, Obligación 

Tributaria el 35,80% de personas exhiben en un nivel mala, seguidamente de un 33.90% 

de un nivel regular, y un 30.30% buena, esto evidencia que la mayoría de las personas 

se adhieren a sus obligaciones fiscales de manera moderada. 

 

Tabla 2 

Descripción V2, recaudación del impuesto predial 

 Frecuencia P. Válido Porcentaje acumulado 

Válido Mala 37 33,9 33,9 

Regular 45 41,3 75,2 

Buena 27 24,8 100,0 

Total 109 100,0  

Nota:  Datos estadísticamente obtenido de la encuesta 

Fuente: SPSS V.28. 

 

La segunda variable, los datos obtenidos de la investigación del personal 

administrativo de la tabla 2, demuestra si conocen el nivel de recaudación, los 

participantes indicaron un 33,9% de personas exhiben mala la recaudación del impuesto 

predial, seguidamente 41,3% regular y 24,8% buena. Esto quiere decir de 109 

encuestados consideran de manera débil el ingreso de recaudación predial, ya que la 

suma del nivel mala y regular es de 75.2%. 

 

Figura 2 
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Niveles sobre la recaudación del impuesto predial

 

Se aprecia en la figura 2 a la primera dimensión de la V2, Marco normativo con un 

40.40% de personas exhiben como regular al conocimiento normativo en base a la 

recaudación fiscal, seguidamente de un 33.90% consideran mala, y un 25.70% buena, 

esto nos dice que la suma de los niveles malo y regular alcanzan un total de 74.30% 

entonces la recaudación fiscal es débil, mientras el personal administrativo obtenga más 

conocimiento normativo la recaudación fiscal aumentara. En cuanto a la Dimensión 

segunda, Servicio al contribuyente si brindan e informan una adecuada atención el 

36.70% de trabajadores exhiben como mala, mientras un 36.70% regular, finalmente un 

26.60% buena, esto indica que la suma de los niveles malo y regular es 73.40% 

interpretando el servicio al contribuyente es débil. Seguidamente la Dimensión tres, 

fiscalización del impuesto predial si conocen y se lleva a cabo las inspecciones el 42.20% 

de personas exhiben como mala, seguidamente del 31.20% es buena, por último, el 

26.60 es regular, por tanto, el total entre el nivel buena y regular ascienden 63% que se 

consideran moderado. Finalmente, Dimensión cuatro, cobranza del impuesto predial 

40.40% de personas exhiben como mala, mientras el 33.90% regular, y el 25.70% buena, 

este resultado refiere que la cobranza de recaudación es un nivel pobre. 

 

Resultados inferenciales 

Prueba de hipótesis general  
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H0: Cultura tributaria no se relaciona significativamente con recaudación del impuesto 

predial del personal administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024.  

H1: Cultura tributaria se relaciona significativamente con recaudación del impuesto 

predial del personal administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024. 

Regla de decisión:  

P valor > 0.05 se acepta H0 

P valor < 0.05 se acepta H1 

Tabla 3 

Coeficiente de correlación entre las variables evaluadas 

Recaudación del impuesto predial 

Cultura Tributaria Coeficiente de correlación ,737** 

Sig. (bilateral) ,000 

N 109 

Nota:  Se confirma una relación estadísticamente significativa 0,01 (bilateral). 
Fuente: SPSS V.28 

Para concluir la correlación de las variables investigadas, se ejecutó la prueba de 

Rho de Spearman encontrando una significancia igual a 0.000<0.05 esto indica no 

relación, entonces se rechaza H0 y deberán aceptar H1, obteniendo el resultado de 

coeficiente 0.737, el cual señala una conexión positiva directa y alta entre las V1 y V2. El 

valor del coeficiente resultó 0.737 entre V1 y V2, es evidente que, si mejora la cultura 

tributaria, también tiende a mejorar la recaudación predial de una entidad pública, si el 

valor de p=0.000 es menor que el nivel de significancia frecuentemente es aceptado 0.05, 

lo que establece que el resultado es estadísticamente significativo. Estos hallazgos 

sugieren en mejorar las condiciones de cultura tributaria evidentemente tendrá un 

impacto positivo de ingreso tributario.  

Prueba de hipótesis específica 1  

H0: Cultura tributaria no se relaciona significativamente con Marco normativo tributario 

del personal administrativo de una entidad de Carabayllo, 2024. 

H1: Cultura tributaria se relaciona significativamente con Marco normativo tributario del 

personal administrativo de una entidad de Carabayllo 2024. 
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Tabla 4 

Coeficiente de correlación entre la V1 y la primera dimensión de la V2 

Marco normativo tributario 

Cultura tributaria Coeficiente de correlación ,841** 

Sig. (bilateral) ,000 

N 109 

Nota: La correlación es alta entre las variables de nivel 0,01 (bilateral). 

Fuente: SPSS V.28 

Aplicando la prueba de Rho de Spearman, la que determina la correlación de V1 

y Marco normativo, cuyo resultado de un coeficiente de 0.841 mostraron los valores 

0.000 lo que indica que es menor al 0.05, entonces los factores señalan una correlación 

de relación positiva alta y directa entre ambas variables. El resultado cuyo valor 0.841 

muestra la significancia a 0.000<0.05, lo cual muestra no relación, entonces H0 se 

rechaza y acepta la hipótesis 1, confirmando la existencia de correlación en las variables 

lo que señala los resultados son estadísticamente significativos.  

Prueba de hipótesis específica 2 

H0: La cultura tributaria no se relaciona significativamente con el servicio al contribuyente 

del personal administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024.   

H1: La cultura tributaria se relaciona significativamente con el servicio al contribuyente 

del personal administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024. 

Tabla 5 

Coeficiente de correlación entre la V1 y la segunda dimensión de la V2 

Servicio al contribuyente 

Rho de 

Spearman 

Cultura tributaria Coeficiente de correlación ,582** 

Sig. (bilateral) ,000 

N 109 

Nota: Se encontró correlación muy fuerte 0,01 (bilateral). 

Fuente: SPSS V.28 
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Resulta claro que Rho de Spearman, determinó la correlación entre las V1 y 

Servicio al contribuyente, cuyo resultado de un coeficiente de 0.582 mostraron los valores 

0.000 lo que indica que es menor al 0.05, entonces los factores señalan correlación de 

relación positiva moderada entre ambas variables. En cuanto el valor 0.582 nos indica 

una significancia de 0.000<0.05, entonces H0 se rechaza y acepta la hipótesis 1, 

confirmando la presencia de interrelación en las variables lo que señala los resultados 

son estadísticamente significativos. Esto indica que si se induce la práctica de la cultura 

tributaria tiende a mejorar el servicio al contribuyente. 

Prueba de hipótesis específica 3  

H0: Cultura tributaria no se relaciona significativamente con la Fiscalización del impuesto 

predial del personal administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024.  

H1: Cultura tributaria se relaciona significativamente con la Fiscalización del impuesto 

predial del personal administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024. 

Tabla 6 

Coeficiente de correlación entre la V1 y la tercera dimensión de la V2 

Fiscalización del impuesto predial 

Cultura tributaria Coeficiente de correlación ,827** 

Sig. (bilateral) ,000 

N 109 

Nota: Las variables tienen relación estadísticamente muy significativa 0,01 (bilateral). 

Fuente: SPSS V.28 

Cabe resaltar que mediante el Rho de Spearman, definió la correlación entre las 

V1 y Fiscalización del impuesto predial, cuyo resultado de un coeficiente de 0.827 

mostraron los valores 0.000 lo que indica que es menor al 0.05, entonces los factores 

señalan una correlación de relación positiva alta entre ambas variables. Según el valor 

del resultado 0.827 esto indica una significancia de 0.000<0.05, entonces H0 se rechaza 

y acepta la hipótesis 1, confirmando la existencia de correlación en las variables lo que 

evidencia estadísticamente los resultados son significativos 
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Prueba de hipótesis específica 4  

H0: Cultura tributaria no se relaciona significativamente con Cobranza del impuesto 

predial del personal administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024.  

H1: Culturara tributaria se relaciona significativamente con Cobranza del impuesto predial 

del personal administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024.  

Tabla 7 

Coeficiente de correlación entre la V1 y la cuarta dimensión de la V2 

Cobranza del impuesto predial 

Cultura tributaria Coeficiente de correlación ,841** 

Sig. (bilateral) ,000 

N 109 

Nota: La correlación es significativa en el nivel 0,01 (bilateral). 

Fuente: SPSS V.28 

Por último, a través de de Rho de Spearman, se determinó correlación entre las 

V1 y Cobranza del impuesto predial, teniendo el resultado a través del coeficiente de 

0.841 mostraron los valores 0.000 lo que indica que es menor al 0.05, entonces los 

factores señalan una correlación de relación positiva alta entre ambas variables. El valor 

0.841 indica una significancia de 0.000<0.05, entonces H0 se rechaza y acepta la 

hipótesis 1, confirmando la existencia de correlación en las variables lo que señala los 

resultados son estadísticamente significativos. 
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IV. DISCUSIÓN

Este capítulo profundiza el contenido de relación entre ambas variables, cultura

tributaria y recaudación del impuesto predial, teniendo en cuenta los resultados, por lo 

que se presenta una discusión detallada que busca demostrar cómo la cultura tributaria 

afecta la recaudación predial y ofrecer recomendaciones para futuras políticas. En cuanto 

al objetivo principal del estudio, sostuvo en demostrar la relación de cultura tributaria y 

recaudación del impuesto predial del personal administrativo de una entidad pública de 

Carabayllo, 2024. Los resultados fueron obtenidos utilizando el método Rho de 

Spearman para verificar la correlación entre V1 y V2, por el cual se obtuvo un valor de 

0.737 de significancia, entonces resulta existencia de correlación fuerte de cultura 

tributaria en la recaudación del Impuesto Predial. En cuanto al percibimiento de la cultura 

tributaria en base a la recaudación un 35,8% califican en nivel mala, un 34,9% de manera 

regular, mientras el 29,4% de nivel buena. Entonces la suma del nivel malo y regular es 

70.6%, esto infiere que mientras más se practica la cultura fiscal la recaudación tiende a 

crecer. 

Este resultado tiene similitud del hallazgo de Mercado (2021) quien recolectó una 

alta relación positiva 0.755 de significancia de cultura fiscal y recaudación predial, 2022, 

cuyo análisis se obtuvo mediante el Spearman. También, Bravo (2020) nos dice que 

alcanzó el coeficiente de correlación rs= 0.614 el cual comprueba significativa y positiva 

de relación de cultura tributaria y la recaudación fiscal en la ciudad de Tambogrande, 

2020. De la misma manera Urbina (2022) menciona la importancia de fomentar un plan 

de conciencia tributaria en las personas para incrementar la recaudación, obtuvo un valor 

correlacional de 0.910 (positiva alta). 

Examinando estos resultados, en comparación con investigaciones y teorías 

relacionadas, muestran coincidencias como diferencias, así nos dice López-Laborda et 

al. (2018) argumentan si los hallazgos obtenidos son significativos en el robustecimiento 

y desarrollo de la cultura tributaria en la región estudiada, mientras más se practique la 

cultura tributaria, incrementa el recaudo. Asimismo, Rivera (2024) encontró que el nivel 

de práctica de cultura tributaria era moderado, con un 59% describiendo una cultura 

tributaria moderada en los pobladores. Por lo que, en la práctica, esto no siempre se 
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refleja, ya que se observa evasión fiscal, morosidad en los pagos, Esto indica que la 

población no está satisfecha con el sistema tributario actual. 

Según el primer objetivo específico el cual fue comprobar la relación entre la 

cultura tributaria y la dimensión el marco normativo del impuesto predial en una entidad 

pública de Carabayllo, se comprobó la correlación de lo evaluado por medio del software 

Rho de Spearman logró alcanzar una correlación de un valor de 0.841, resulta claro 

afirmar relación acérrima entre la cultura tributaria y marco normativo el cual regula la 

recaudación del impuesto predial. Según el análisis estadístico de la encuesta y 

obteniendo respuesta de los trabajadores si conocen el marco normativo, respondieron 

un 40.40% regular, 33.90% mala, y 25.70% buena. Entonces el resultado entre regular y 

mala es 74.3% demostraron que si los contribuyentes conocen el sistema normativo el 

nivel de recaudación predial tiende a mejorar. 

De la información porcentual descrita en el apartado anterior se infiere que tanto 

los contribuyentes como los funcionarios exhiben un nivel de conocimiento del marco 

normativo tributario que se encuentra mayoritariamente en los rangos de "malo" y 

"regular". Esto sugiere que existe una brecha significativa en la comprensión de las leyes 

y regulaciones tributarias, lo cual incide directamente en el acatamiento del deber 

tributario. Por lo que se refiere, un limitado conocimiento del marco normativo tributario 

se traduce en una menor probabilidad en cumplir voluntariamente con los compromisos 

tributarios. Dicho de otro modo, afecta negativamente la recaudación del impuesto 

predial, ya que los administrados pueden desconocer sus responsabilidades, los plazos 

para el pago o las consecuencias del incumplimiento. Por tanto, los resultados indican 

que existe una relación directa entre la cultura tributaria y el conocimiento del marco 

normativo tributario. A medida que aumenta el nivel de cultura tributaria, es más probable 

que los contribuyentes conozcan y comprendan las leyes y regulaciones que rigen el 

sistema tributario. 

Este descubrimiento contiene similitud con Peña y Núñez (2021) quien obtuvo 

resultado positivo fuerte de la existencia 78.5% obteniendo un nivel bueno entre la cultura 

tributaria y el marco normativo esto quiere decir a mayor conocimiento a las normas 

reguladas el ingreso será alto. También, Morales et al. (2018) encontró que el 

entendimiento tributario es la clave para que los contribuyentes paguen puntualmente el 
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IVPP esto aumenta significativamente, el conocimiento de la norma tributaria nos llevará 

a un profundo entendimiento del sistema tributario, una relación de confianza con la 

administración tributaria, acceso a una orientación clara y precisa, y una disposición 

genuina en cumplir con las responsabilidades tributarias. 

Del mismo modo, el segundo objetivo específico, el cual se refirió en comprobar 

la relación de cultura tributaria y servicio al contribuyente del personal administrativo en 

una entidad pública de Carabayllo, 2024, se comprobó la correlación significativa entre 

la V1 y servicio al contribuyente con un valor de 0.582 de significancia moderada. Según 

el método estadístico a través de la encuesta al personal administrativo, si la entidad 

brinda servicio al contribuyente de calidad con un 36.70% califican regular, 36.70% 

califican mala, y un 26.60% buena. El resultado se obtuvo mediante el coeficiente Rho 

de Spearman esto comprobó la correlación de cultura tributaria y servicio al 

contribuyente, los valores arrojaron rs=0.582 y p=0.000 esto muestra una correlación 

positiva regular. Sin embargo, si brindan e informan y adecuada atención el 36.70% mala, 

36.70% regular, y 26.60% buena. Entonces la suma entre malo y regular es 73.40%, esto 

indica que el servicio al contribuyente es pobre. 

De la información porcentual descrita en el apartado anterior se infiere que los 

resultados indican que la cultura tributaria en el distrito de Carabayllo se encuentra en un 

nivel moderado. Una proporción significativa de los encuestados percibe una baja 

conciencia tributaria y una educación fiscal deficiente. También, el nivel de servicio al 

contribuyente también se considera moderado. Si bien existe un esfuerzo por brindar 

atención, las prácticas actuales muestran áreas de mejora en términos de información, 

orientación y resolución de problemas. 

Este hallazgo coincide con Bravo (2020) optaron en practicar y fomentar un buen 

servicio y atención de calidad al contribuyente es la clave de la administración para captar 

y difundir la cultura tributaria este servicio concuerda la variedad de servicios 

proporcionados por los contribuyentes debiendo distribuyen los ingresos recaudados, 

con la finalidad de incentivar su participación y compromiso por el desarrollo comunitario. 

También Flores (2021) concluye y recomienda la importancia de la buena atención al 

contribuyente porque es el medio que abarca acciones destinadas a facilitar la realización 

de las obligaciones tributarias, proporcionando información, asistencia y orientación 
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personalizada. En tal sentido, al cruzar los datos de ambas variables, se observa una 

correlación entre la cultura tributaria y la percepción del servicio al contribuyente. Es 

decir, aquellos encuestados que reportan una mayor conciencia tributaria tienden a 

valorar más los servicios que reciben por parte de la entidad municipal. Dichas 

afirmaciones se pueden explicar porque los individuos con una mayor cultura tributaria 

suelen tener expectativas más altas respecto a los servicios públicos. Al entender la 

importancia de sus impuestos, esperan que estos se traduzcan en una atención eficiente 

y personalizada, así mismo, una mayor cultura tributaria puede fomentar una mayor 

participación ciudadana en los procesos municipales. Los contribuyentes más 

conscientes pueden ser más proactivos en solicitar información, presentar sugerencias 

y exigir un mejor servicio. Lo más importante, la cultura fiscal está vinculada 

estrechamente con las entidades públicas. Cuando los ciudadanos perciben que sus 

impuestos se utilizan de manera transparente y eficiente, es más probable que confíen 

en los servicios que reciben. 

En cuanto el tercer objetivo específico, estableció verificar la relación entre la 

cultura tributaria y la dimensión fiscalización del impuesto predial en una entidad pública 

de Carabayllo, para comprobar la relación, se estableció el coeficiente Rho de Spearman, 

cuyos resultados comprobó la correlación significativa entre la V1 y la fiscalización del 

impuesto predial obteniendo un valor de rs=0.827 esto muestra la significancia y una 

correlación fuerte. Se evidenció a través de la encuesta como es la práctica de la 

fiscalización tributaria un 42.20% califica mala, 31.20% como regular y 26.60 buena. 

Entonces la suma de mala y regular es de 73.4%, un restante con 31.20% buena. Esto 

quiere decir que la fiscalización predial es pobre. 

Estos datos coinciden con la investigación de Ogorodnikova et al. (2020) 

manifiesta que la implementación gestión de fiscalización fiscal es baja, la recaudación 

ha mejorado significativamente en los últimos años. De la información porcentual descrita 

en el apartado anterior se infiere que los encuestados la mayoría percibe una cultura 

tributaria regular o mala en la entidad. Mientras que, la fiscalización del impuesto predial 

los encuestados consideran que la fiscalización del impuesto predial es deficiente, con 

un alto porcentaje calificándola como mala o regular, en tal sentido los resultados 
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sugieren que las prácticas de fiscalización no son óptimas, evidenciando una falta de 

control y seguimiento adecuado. 

Según a las investigaciones previas y teorías relacionadas mencionamos a 

Sánchez (2022) nos dice la importancia del control fiscal se basa en las auditorías 

tributarias contribuyen medidas con el fin de establecer el cumplimiento tributario se rige 

según el sistema del control de impuestos. Por otro lado, Huamán y Macedo (2022) 

señala que la gestión tributaria de la Municipalidad de Huánuco no aplica multas 

tributarias y no ha implementado la gradualidad de estas, siendo otro de señales 

esenciales de un bajo nivel de recaudar, un 75% de los encuestados no son sancionados 

por incumplir con deuda del impuesto predial. Seguidamente de Lu y Mananita (2022) la 

fiscalización tributaria local tiene una relación positiva el cual incrementa directamente la 

base imponible, lo que se traduce en grandes ingresos a favor de las entidades estatales, 

especialmente en los años que fueron objetos a la fiscalización. Lo expresado se explica 

que una cultura tributaria sólida genera una menor fiscalización a los contribuyentes en 

cumplir con sus obligaciones, lo que a su vez dificulta la labor de fiscalización. Además, 

la deficiente fiscalización refuerza la percepción de que el incumplimiento no tiene 

consecuencias, lo que desincentiva el cumplimiento tributario. Así mismo, la ausencia de 

recursos y capacitación adecuada del personal encargado de la fiscalización también 

influye en la baja efectividad de esta función. 

De la misma forma en lo referido al cuarto objetivo específico, es comprobar la 

relación entre la cultura tributaria y la dimensión cobranza del impuesto predial en una 

entidad pública de Carabayllo, En base al resultado que se adjudicó mediante el Rho de 

Spearman fue comprobar la correlación de cultura tributaria y cobranza del impuesto 

predial, cuyo resultado mostraron los valores r=841 y p=0.000 lo que muestra una 

correlación significativa, positiva alta. Según el método estadístico a través de la 

encuesta a los trabajadores de la entidad pública de Carabayllo, 2024. Teniendo un 

resultado como califica la cobranza del impuesto predial, con un 40.40% mala, 33.90% 

regular, y un 25.70% buena. Entonces la suma entre malo y regular es 74.3, un restante 

25.70% buena, en efecto la cobranza del impuesto predial es débil. 

De lo expresado anteriormente se tiene que si bien existe un porcentaje 

considerable de trabajadores que perciben una buena cultura tributaria, también hay un 
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porcentaje significativo que la percibe como mala o regular. Esto sugiere que aún hay 

margen para acrecentar la conciencia y el acatamiento de las obligaciones tributarias 

entre los empleados. Mientras que la dimensión cobranza del impuesto predial también 

se encuentra en un nivel moderado. Un porcentaje importante de los trabajadores 

considera que la cobranza es mala o regular. Esto podría estar relacionado con varios 

factores, como la falta de conocimiento sobre las normas tributarias, la falta de 

preparación del personal encargado de la cobranza, o la falta de incentivos para los 

contribuyentes. 

Los resultados se asemejan a Korostelkina et al. (2020) cuyo resultado es 

implementar acciones de cobranza que fomenten el cumplimiento tributario voluntario 

antes de la fecha límite de pago. Este estudio aplica a través de la comunicación efectiva 

y personalizada, se busca sensibilizar al contribuyente sobre qué tanto es importante en 

cumplir con sus obligaciones fiscales. Sin embargo, si continua el incumplimiento, se 

procederá con las siguientes acciones de cobro (ordinaria, coactiva, medidas cautelares). 

De La Cruz y Gonzales (2022) también exploro aplicar una implementación adecuada de 

los procedimientos de cobranza, resulta determinante para optimizar los recursos y 

obtener resultados sostenibles en el tiempo, evitando soluciones rápidas que puedan 

generar consecuencias negativas a largo plazo, por lo que un nivel más alto de cultura 

tributaria debería correlacionarse con una mayor eficiencia en la cobranza del impuesto 

predial. Sin embargo, los resultados no muestran una correlación perfecta. Esto podría 

deberse a otros factores que influyen en la cobranza, como la complejidad del sistema 

tributario, la resistencia de los contribuyentes a pagar, o la falta de recursos de la entidad. 

En tal sentido, la falta de cultura tributaria podría estar dificultando la 

implementación de estrategias efectivas de cobranza. Si los empleados no tienen una 

clara comprensión de la importancia del pago de impuestos, es menos probable que se 

esfuercen por cobrar los impuestos de manera eficiente. Finalmente, la falta de eficiencia 

en la cobranza podría generar una menor confianza en el sistema tributario, lo que a su 

vez podría disminuir la cultura tributaria. En efecto, se genera un ciclo negativo donde la 

ausencia de una cultura tributaria complica el recaudo predial, y una cobranza ineficiente 

disminuye la cultura tributaria. 
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Los hallazgos de esta investigación respaldan la cuarta hipótesis específica, 

mostrando que la cultura tributaria efectiva puede mejorar el servicio de cobranza del 

impuesto predial. Esta correlación positiva indica que mientras más se práctica la cultura 

tributaria el recaudo fiscal incrementa la recaudación fiscal, esto se logrará si los 

administrados se adhieren a las normas fiscales, así reducirá la deserción del impuesto 

predial, evitando la cobranza en forma coactiva. 
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V. CONCLUSIONES  

En cuanto al objetivo general, mostró una relación fuerte entre las variables cultura 

tributaria y recaudación predial del personal administrativo de una entidad pública de 

Carabayllo, 2024. Esto nos indica que, a medida que se aplique la cultura tributaria en 

los pobladores, el recaudo del ingreso predial aumenta. Este descubrimiento subraya la 

importancia de impulsar una mayor cultura tributaria este método es eficaz y beneficioso 

en reducir la evasión fiscal en diferentes jurisdicciones estatales. 

Mencionamos el primer objetivo específico, se comprobó una buena relación de 

cultura tributaria y marco normativo, lo que comprueba una relación acérrima de las 

variables. Entonces se comprueba la hipótesis del investigador, comprobando que si las 

personas conocen la cultura tributaria también conocen el marco normativo.  

Respecto al objetivo específico dos, se pudo comprobar la relación entre cultura 

tributaria y servicio al contribuyente del personal administrativo en una entidad pública 

de Carabayllo 2024, destacando una relación moderada, esto quiere decir que se 

comprueba y se contrasta la hipótesis del investigador.  

Cabe mencionar al tercer objetivo específico, pudiendo verificar la relación alta 

positiva entre las variables cultura tributaria y fiscalización fiscal del personal 

administrativo en una entidad pública de Carabayllo 2024, esto confirma la hipótesis del 

estudio de la investigadora, mientras la entidad más difunda y aplique la cultura fiscal no 

será necesario la fiscalización del impuesto predial.  

Finalmente, el cuarto objetivo específico, se ha demostrado la relación entre 

cultura tributaria y cobranza del impuesto predial en una entidad pública de Carabayllo 

2024, demostrando correlación fuerte de relación de las variables. Esto quiere decir si 

los ciudadanos conocen la cultura tributaria la cobranza del impuesto predial crece.  
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VI. RECOMENDACIONES

El propósito del estudio es promover la práctica y el desarrollo de la cultura

tributaria en base a generar un alto ingreso tributario predial, según lo descrito en el 

estudio servirá de apoyo para futuras investigaciones para obtener mejores servicios 

básicos, calidad de vida. 

El objetivo principal del estudio es que las entidades públicas que generan 

ingresos propios apliquen estrategias de concientización en implementar la práctica de 

la cultura tributaria a los ciudadanos, teniendo en cuenta elaborar un plan piloto que 

determine estrategias en la práctica de cultura fiscal, la entidad deberá coordinar 

conjuntamente con los centros educativos, autoridades, sociedades, juntas directivas, 

universidades, etc., el trabajo en conjunto ayudara a difundir en forma masiva a los 

ciudadanos, esto ayudará a coadyuvar el conocimiento fiscal evitando que los 

administrados se vean perjudicado con notificaciones, embargos masivos, así también 

evitara los gastos en materiales. (Solana et al., 2023). 

Recomendando a las entidades en evaluar al personal si se encuentra capacitado 

en poder educar a los contribuyentes, esto se debe de tomar en cuenta que la 

administración facilite a los trabajadores charlas, capacitaciones en tema fiscal, asimismo 

implementar herramientas, materiales, esto ayudara al servidor público de brindar 

servicio de calidad a la población. (Peña y Nuñez, 2021). 

Teniendo en cuenta que el personal administrativo todos en general deben de 

conocer el marco normativo fiscal, esto ayudará a difundir en que consiste el sistema 

tributario, seguidamente que el personal de campo se considere del mismo distrito por lo 

que facilitará en menor tiempo de entregar las notificaciones de acuerdo con la 

zonificación del distrito. (Flores 2021). 

Finalmente, las entidades deberán realizar campañas de beneficios tributarios que 

van dirigidas a los ciudadanos que realizan sus pagos fiscales puntuales, esto deberá 

transmitirse a través de anuncios por vía de comunicación, redes sociales, boletines, 

carteles etc. Es necesario difundir las obras que se van realizando en beneficio de la 

población así los ciudadanos se sientan satisfechos donde va dirigido el pago de sus 

tributos que realizan. (Rodrigo & Zea, 2022). 
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ANEXOS
Anexo 1 

Tabla de operacionalización de variables 

Cultura tributaria y recaudación del impuesto predial del personal administrativo de una entidad pública de Carabayllo, 2024. 

Variables de 
estudio 

Definición conceptual Definición operacional Dimensiones Indicadores Escala de 
medición 

Cultura 
tributaria 

La cultura tributaria se entiende como la 
conducta de los individuos en relación al 
pago de sus deberes tributarios. Esto 
implica la importancia en la conciencia 
tributaria en comprender las normas 
fiscales involucrando a la educación 
tributaria en fomentar, difundir valores y 
actitudes que reflejen la responsabilidad 
del ciudadano. Se pretende que las 
obligaciones tributarias sean asimiladas 
por cada contribuyente con 
responsabilidad, más allá de que exista una 
sanción de parte del ente recaudador 
(Quispe, 2024). 

La evaluación de la 
cultura tributaria se 
realizará a través de un 
cuestionario basado en 
sus tres aspectos 
fundamentales: el 
conocimiento sobre 
tributación y la 
sensibilización en la 
educación tributaria 
respecto a las 
obligaciones fiscales. 

Conciencia   
Tributaria 

- Obligación de los
individuos

- Voluntad al pago
- Realización efectiva en

beneficio a la sociedad

ESCALA: Ordinal 
Opciones de 
respuesta: 

Nunca (1) 
Casi nunca (2) 

A veces (3) 
Casi siempre (4) 

Siempre (5) 

Malo 
Regular 
Bueno 

Educación  
Tributaria 

- Conocimiento de las
normas tributarias

- Legislación municipal
- Importancia de la

cultura tributaria

Obligación 
Tributaria 

- Responsabilidad
tributaria.

- Pago oportuno
- Morosidad tributaria

Recaudación 
del 
impuesto 
predial 

La recaudación del impuesto predial se 
encuentra normada con el fin que el Estado 
consigue los fondos indispensables para 
costear los servicios públicos que 
favorecen a la población, la entidad debe 
brindar buen servicio e informar a los 
administrados como registrar su predio 
con el fin a no ser sometido 
posteriormente a fiscalización e 
interpongan multas tributarias esto 
generara que la administración efectué la 
cobranza predial por vía coercitiva, 
(Pizarro, 2023). 

Se refiere a la labor 
realizada con el fin de 
recaudar tributos, para 
lo cual se utilizará el 
análisis de documentos 
con el objetivo de 
examinar la 
recaudación de 
impuestos en el distrito 
de Carabayllo. 

Marco 
Normativo 
Tributario 

- Regulación del tributo
- Beneficios tributarios

- Deducción del impuesto
ESCALA: Ordinal 
Opciones de 
respuesta: 

Nunca (1) 
Casi nunca (2) 

A veces (3) 
Casi siempre (4) 

Siempre (5) 

Bajo 
Medio 

Alto 

Servicio al  
Contribuyente 

- Atención oportuna.
- Orientación e 

información
- Gestión de cobranza

Fiscalización del 
Impuesto 
Predial 

- Registro de predios
- Omisión y subvaluación 

del impuesto
- Metas de recaudación

Cobranza del 
impuesto 
predial 

- Control de deuda
- Emisión de valores 

tributarios
- Ejecución coactiva



 
 

Anexo 2 

Instrumentos de recolección de datos 

 



 
 

 



 
 

Anexo. 3 

Fichas de validación de instrumentos para la recolección de datos 

 

 

 

 

 



 
 

 

 



 
 

Validación 1 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 



 
 

Validación 2 

 

 

 



 
 

 

 



 
 

 



 
 

 

 

 

 



 
 

Validación 3 

 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Anexo 4 

Resultados del análisis de consistencia interna 

 Confiabilidad 

Resumen de procesamiento de casos 

 N % 

Casos Válido 30 100,0 

Excluidoa 0 ,0 

Total 30 100,0 

a. La eliminación por lista se basa en todas las variables del procedimiento. 

 

Estadísticas de fiabilidad cultura tributaria 

Alfa de Cronbach N de elementos 

,912 30 

 

Resumen de procesamiento de casos 

 N % 

Casos Válido 30 100,0 

Excluidoa 0 ,0 

Total 30 100,0 

a. La eliminación por lista se basa en todas las variables del procedimiento. 

 

Estadísticas de fiabilidad recaudación de impuesto predial 

Alfa de Cronbach N de elementos 

,852 30 

 



 
 

Confiabilidad del cuestionario Cultura tributaria 

 

 



 
 

Confiabilidad del cuestionario Recaudación del impuesto predial 

 

 

 

 



 
 

Base de datos de la prueba piloto 

Variable 1, Cultura tributaria                    

 

Variable 2, Recaudación del impuesto predial 

 

 

 

 

 



 
 

Anexo 5 

Consentimiento informado UCV 

 



 
 

 



 
 

Anexo 7 

Análisis complementario 

Cálculo de tamaño de muestra 

 

 

 

 



 
 

Anexo 8 

Autorizaciones para el desarrollo del proyecto de investigación 

 



 
 

Anexo 9 

Otras evidencias 

 

 

Dimensiones de cultura tributaria 

Dimensiones Escala Frecuencia Porcentaje 

Conciencia tributaria Mala 39 35.80% 

Regular 43 39.40% 

Buena 27 24.80% 

Educación tributaria Mala 37 33.90% 

Regular 38 34.90% 

Buena 34 31.20% 

Obligación tributaria Mala 39 35.80% 

Regular 37 33.90% 

Buena 33 30.30% 

 

 

 



 
 

 

Dimensiones de recaudación del impuesto predial 

Dimensiones Escala Frecuencia Porcentaje 

Marco normativo tributario Mala 37 33.90% 

Regular 44 40.40% 

Buena 28 25.70% 

 
Servicio al contribuyente 

 

Mala 
Regular 
Buena 

40 
40 
29 

36.70% 
36.70% 
26.60% 

Fiscalización del impuesto 
predial 

Mala 
Regular 
Buena 

46 
29 
34 

42.20% 
26.60% 
31.20% 

 Mala 44 40.40% 

Cobranza del impuesto predial Regular 37 33.90% 

Buena 28 25.70% 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 




